
UNIVERSIDAD NACIONAL DE PILAR 

FACULTAD DE CIENCIAS APLICADAS 
Tte. 1° José María Cano c/ Dr. Narciso González Romero 
Campus Universitario – Barrio Ytororó – Pilar – Paraguay 

Telefax. 0786-230019 www.aplicadas.edu.py 
 

1/2 

 
Visión - UNP: Institución de Educación Superior, referente por su excelencia académica, reconocida por la producción científica y tecnológica en el 

ámbito local, nacional e internacional, con una gestión participativa e innovadora, a través de talentos humanos comprometidos y éticos, en interacción 

con el contexto social y ecológico.  
Misión - UNP: Formar profesionales críticos, creativos, con principios éticos, conocimientos científicos, capacidad tecnológica y artística como 

ciudadanos protagonistas en una institución inclusiva, solidaria e internacionalizada, comprometida con el desarrollo sostenible mediante la docencia, la 

investigación, la tecnología y la extensión.  

RESOLUCIÓN N° 149/2021 

 
POR LA CUAL SE APRUEBA EL CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES 

ACADÉMICAS DEL CURSO PROPEDÉUTICO - AÑO 2022 DE LA CARRERA 

INGENIERÍA INDUSTRIAL DE LA FACULTAD DE CIENCIAS APLICADAS DE 

LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE PILAR. 

 
Pilar, 01 de setiembre de 2021.- 

 

VISTO: La propuesta presentada por el Ing. Luis Riveros, Director de la carrera Ingeniería 

Industrial de la Facultad de Ciencias Aplicadas de la Universidad Nacional de Pilar, respecto 

al Cronograma de Actividades Académicas del Curso Propedéutico de la carrera Ingeniería 

Industrial – Año 2022, y, 

 

CONSIDERANDO:  
 

  Que, es necesario aprobar el cronograma que regula las actividades académicas del 

Curso Propedéutico de la carrera Ingeniería Industrial de la Facultad de Ciencias Aplicadas de 

la Universidad Nacional de Pilar, para el año 2022.  

 

  Por tanto, 

 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS APLICADAS, en 

sesión ordinaria de fecha 01 de setiembre de 2021, Acta N° 708. 

 

RESUELVE: 

 

Art. 1°) Aprobar el Cronograma de Actividades Académicas del Curso Propedéutico – 

Año 2022 de la carrera Ingeniería Industrial de la Facultad de Ciencias Aplicadas de la 

Universidad Nacional de Pilar, que va adjunto a la presente Resolución y que forma parte del 

mismo. 

 

Art. 2º) Comunicar donde corresponda, y cumplido archivar. 

 

 

 

 

….............................................            ...…......................................................... 

Ing. César Rafael Pérez Aranda       Prof. Mgtr. Jorge Tomás Fornerón Martínez  

     Secretario General - FCA                       Decano – FCA 

 

 

 

 

http://aplicadas.edu.py/


UNIVERSIDAD NACIONAL DE PILAR 

FACULTAD DE CIENCIAS APLICADAS 
Tte. 1° José María Cano c/ Dr. Narciso González Romero 
Campus Universitario – Barrio Ytororó – Pilar – Paraguay 

Telefax. 0786-230019 www.aplicadas.edu.py 
 

2/2 

 
Visión - UNP: Institución de Educación Superior, referente por su excelencia académica, reconocida por la producción científica y tecnológica en el 

ámbito local, nacional e internacional, con una gestión participativa e innovadora, a través de talentos humanos comprometidos y éticos, en interacción 

con el contexto social y ecológico.  
Misión - UNP: Formar profesionales críticos, creativos, con principios éticos, conocimientos científicos, capacidad tecnológica y artística como 

ciudadanos protagonistas en una institución inclusiva, solidaria e internacionalizada, comprometida con el desarrollo sostenible mediante la docencia, la 

investigación, la tecnología y la extensión.  

 

 
CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS - AÑO 2022 

CURSO PROPEDÉUTICA – CARRERA INGENIERÍA INDUSTRIAL 

Aprobado según RESOLUCIÓN N° 149/2021 DEL CONSEJO DIRECTIVO. 

 

A C T I V I D A D E S 

PLAN 

Fechas  

INICIO DE ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS 05/01/2022 

Matriculación de alumnos Del 05/01/2022 

  al 17/01/2022 

INICIO DE CLASES 17/01/2022 

PRIMERA PARCIAL Del 31/01/2022 

  al 04/02/2022 

SEGUNDA PARCIAL Del  14/02/2022 

  al 18/02/2022 

FINALIZACION DE DESARROLLO DE CLASES 18/02/2022 

EXAMEN FINAL  Del 21/02/2022 

  al 25/02/2022 

Entrega de la Planilla de proceso del Propedéutico 02/03/2022 

Entrega de Actas de calificaciones finales 

 

03/03/2022 

Entrega de Informe final del docente 03/03/2022 

Entrega de Informe final del Director 04/03/2022 

INICIO DE CLASES. PRIMER CURSO (a confirmar) 07/03/2022 

 

http://aplicadas.edu.py/

